53 Poterit quidem & secretum visitationis retineri, & calumniæ condigna supplicia infligi, si iudices supremi, ad quos visitationis acta, vt sententiam ferant, defecuntur, quando inuenient contra iudicem calumniosè capitula obiecta, vel testes falsa deposuisse, ab illo delatore, vel teste eius rei testimonia, & probationes sumi, qui quod antea dixerat cùm negare non poterit, vel dicta illius nouo processu transcribi, & tunc ex illis actis cum eo iudicium fiat, calumniæ, & falsitatis pœnas dependat; nam calumniam iudicis officio posse puniri, tradit glossa verb. *incipit*, & verb. *vel absoluto*, in l. 1. §. sed non utique, per textum ibi, ff. ad SC. Turpil. Bart. in l. *athletas*, §. *Calumniator*, ff. de his qui notantur infamia, sequitur Bertachinus verb. *calumnia*, vers. 12. poterit enim puniri officio iudicis, & libellus calumniosus quasi ineptus repellit. Innocentius in cap. 1. vers. à petitione, de officio Vicarij, Bald. in l. 1. col. 2. vers. tu dic quod si crimen, C. quomodo & quando ind.

54 Sed etiam quamvis visitatores possint ex arbitrio irregulari procedere, non tamen ita, vt inquisitionis forma iuri, aut æquitati repugnet, quia nunquam censebitur commissum arbitrio, quod à iure alienum, argumento l. 3. §. si procurator, ff. quod quisque iuris, in terminis visitationis tradit Mastillus lib. 6. cap. 2. numero 7. & 8. & sequent. quid enim magis dissonum à iure, quām falsos testes, & calumniosos delatores sine re impunitos? aut quid legius, quām iudices qui viderunt optimos Senatores in visitatione ab eis, contra quos iustitiam exhibuerunt, maximè vexatos (vt sèpius cruciati solere, tradit Berat. dicto cap. 28. numero 1.) eorum incolumenti non consulere, autoritatem non augere, qua maximè Principis splendor illustratur, & fulcitur imperium, vt tradit Redin. de manifestat. Principis, vers. sed etiam legibus, num. 100. & 105. Curent igitur supremi Consiliarij non facile in Magistratus condemnationem incurre, sed irregularitatem iudicij, & acerbitatem inquisitionis cum plenitudine probationis compensent, cùm ex sententia Divi Thomæ, quem soprà retulimus 2. 2. quæst. 7. art. 20. non passim credendum sit testibus contra Magistratum,

Latrea Decis. Granat. Pars II.

nisi magna multitudo concurrat, & integras, & plenisimas probationes contra iudices esse oportere, ultra eum, ex Bart. B. ssio, & Grammat. Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 116. num. 24. Oportet enim animaduerti nunquam contra iudicem arbitrium sumendum, l. 2. C. de offic. civil. indic. Alciatus lib. 3. presumt. 9. Sesse in responso syndicatus, num. 43. Nec ex duobus hominibus, quorum testimonij copia non datur inquisito, nec eos repellere potest, viri boni Magistratus authoritas, & honor laudatur, cùm videamus aduersus Tabellionem, cùm iuris presumptione adiunetur, non sufficere duos testes in causis criminalibus, sed tres requiri contestes. Farinacius de falsitate, quæst. 158. numero 200. l. *siquis decurio*, C. de falsis, Menochius de presumption. lib. 1. presumt. 79. num. 1. & quando est iuris presumption pro aliquo, pliores requirunt probationes, vt excludatur. Farinacius de testibus, quæst. 63. num. 2; 9. Garcia de nobilitate, §. 1. glossa 2. num. 38. & glossa 12. num. 52.